Página 1 de 2

ATA

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO
SUPERIOR, NA ÁREA DE EDUCAÇÃO SOCIAL, GRAU DE COMPLEXIDADE 3, EM
REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO
RESOLUTIVO CERTO POR 12 MESES. AVISO N.º 18333/2022. CÓDIGO DA BOLSA DE
EMPREGO PÚBLICO: OE202209/0686

- - - Ao décimo oitavo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Paredes e no

Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o Júri do concurso, constituído pelo seu Presidente, a Dirigente

Intermédia de 3.º Grau, em regime de substituição, da Unidade de Habitação, Rede e Desenvolvimento

Social, Dra. Maria João Batista Pinho, pela Dirigente Intermédia de 3.º Grau da Unidade de Gestão de

Recursos Humanos, Dra. Maria Manuela Ribeiro e Rocha de Magalhães, e pela Técnica Superior Licenciada

em Serviço Social, Dra. Elsa Maria Moreira de Barros, para analisar a exposição/pronuncia apresentada por

email da candidata Élia Cláudia Silva Numão, para a 2.ª Fase – Entrevista Profissional de Seleção, ser

remarcada para outra data ou em alternativa para ser efetuado por formato online.-----------------------------

- - - Após a análise da exposição da candidata Élia Cláudia Silva Numão, apresentada por email em 17 de

maio de 2023, e que se junta à presente ata, este júri deliberou por unanimidade, indeferir o

pedido/exposição apresentado, para que a sua Entrevista fosse realizada em outra data ou em

alternativa para ser efetuado por formato online. Analisada a questão e não estando prevista essa

possibilidade no aviso de abertura do procedimento, o júri entendeu indeferir, com o fundamento na

natureza do método de seleção a aplicar e também para garantir que o método de seleção seja

aplicado a todos os candidatos, da mesma forma e nas mesmas condições de igualdade de

tratamento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - -Assim sendo, o Júri deliberou, manter à aplicação do método de seleção-Entrevista Profissional de

Seleção definida na alínea M) do aviso abertura, nos próximos dias 30 de maio de 2023 e 2 de junho de 2023,

na Biblioteca Municipal situada na Praça José Guilherme – 4580-130 Paredes, conforme a ata da reunião do

júri no passado dia 15 de maio de 2023, tendo já sido notificados por EMAIL as candidatas admitidas, através

dos serviços da Unidade de Gestão de Recursos Humanos.------------------------------------------------------------------

- - -Mais deliberou este júri, de acordo com o estabelecido no número um do artigo décimo da Portaria n.º

125-A/2019 de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, conciliado

com a alínea T) do aviso de abertura do procedimento, a candidata Élia Cláudia Silva Numão será notificada

da decisão do júri, através do endereço de correio eletrónico indicado no seu formulário de candidatura.-------

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme vai por

todos ser assinada. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

11
26

Página 2 de 2

O Júri

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

11
26